
CITTA' DI FINALE LIGURE
(PROVINCIA DI SAVONA)

DIRIGENZA AREA 2
Centrale operativa

ORDINANZA N. 186

OGGETTO: Manifestazione sportiva – gara podistica in programma domenica 30/10/2022 - 
Lungomare Migliorini, p.zza di Spagna e p.zza C. Mamberto.-
Provvedimenti relativi alla viabilità e sosta dei veicoli:
- istituzione temporanea del divieto di sosta e rimozione coatta veicoli;
- istituzione temporanea del divieto di transito dei veicoli;
- disciplina della circolazione pedonale.-

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

VISTA: l'istanza di autorizzazione allo svolgimento della competizione sportiva presentata dal Sig. 
Fregonese Marco, in qualità di Presidente Federazione Atletica Coni – Savona, di cui all'oggetto;
ESAMINATO: il percorso della manifestazione, che prevede il transito sulla tratta del Lungomare 
Migliorini  compreso fra p.zza di  Spagna e p.zza C.  Mamberto,  con conseguente  occupazione 
completa della carreggiata;
RAVVISATA: la necessità di agevolare quanto predisposto dall’organizzazione per una migliore 
riuscita della manifestazione stessa e soprattutto tutelare l'incolumità pubblica dei partecipanti;
RICHIAMATO: il complesso dispositivo via via implementato dai competenti organi ministeriali, e 
volto  a  valorizzare  i  dovuti  aspetti  di  safety  –  Circolare  Ministero  dell'Interno  nr. 
555/OP/1991/2017/1 del 7 giugno 2017 e successive disposizioni di pari tenore diffuse dal Capo 
Dipartimento VV.F. - infine coordinate con Circolare Ministero dell'Interno n. 11001/110(10) del 
28/07/2017 (c.d. Circolare Morcone);
DATO ATTO: che il  richiamato quadro dispositivo è stato infine razionalizzato e sostituito dalle 
disposizioni introdotte con Circolare del Ministro dell'interno n. 11001/1/110/(10) del 18/07/2018 
(c.d. "Piantedosi");
RICHIAMATE: inoltre le linee guida in materia di mitigazione del rischio (safety) in occasione di 
manifestazioni di pubblico spettacolo, approvate con deliberazione della Giunta Comunale n. 56 
del  29/03/2018,  cui  si  fa  qui  esplicito  rinvio per  quanto riguarda le  procedure organizzative di 
competenza di altri uffici comunali;
RAVVISATA: la necessità di assecondare, in questa sede limitatamente ai provvedimenti atti  a 
disciplinare  la  circolazione  e  la  sosta,  quanto previsto  dall’organizzazione  degli  eventi,  misure 
anche queste a tutela dei partecipanti alle manifestazioni;
CONSIDERATA: la competenza del sottoscritto Dirigente per disciplinare la circolazione nelle aree 
sopra  indicate  ricomprese  nei  Centri  Abitati  della  Città,  quando  trattasi  di  strade  classificate 
comunali ai sensi dell'art.2 del Codice della Strada (d.lgs. n.285/1992);
VISTA: la  circolare  del  Dipartimento  di  Pubblica  Sicurezza  del  Ministero  dell'Interno  prot. 
300/A/6989/20/116/1/1 del 29 settembre 2020;
DATO ATTO: che  parte delle strade interessate dalla competizione sportiva   sono   classificate 
comunali ed ubicati nel centro urbano;
VISTI:
- il D. Lgs. 30.04.1992 n. 285 – Nuovo Codice della Strada - ss.mm.ii. e relativo
  Regolamento di Attuazione ed Esecuzione, D.P.R. 16.12.1992, n. 495 e ss.mm.ii.;
- l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 – (TUEL);

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/


ORDINA

per  le  ragioni  espresse in  parte  narrativa,  che  si  intendono  qui  espressamente  richiamate,  in 
occasione della partenza e del passaggio della manifestazione sportiva, in programma il giorno 
30 ottobre p.v., la circolazione e la sosta dei veicoli sulle strade comunali interessate dall'evento, 
ovvero il Lungomare Migliorini e le piazze di Spagna e C. Mamberto, saranno temporaneamente 
modificate come segue:

1) istituzione temporanea del divieto di sosta e rimozione forzata dei veicoli, dalle ore 08:00 
alle ore 13:00 a tutte le categorie di veicoli, ivi compreso gli autorizzati e quelli a disposizione dei 
titolari di contrassegno CUDE, per permettere il concentramento dei partecipanti e lo svolgimento 
della gara podistica;

2) istituzione temporanea del divieto di transito per tutte le categorie di veicoli, dalle ore 
08,00  alle  ore  13:00,  ivi  compresi  i  veicoli  autorizzati  e  quelli  a  disposizione  dei  titolari  di 
contrassegno CUDE - compresi i  veicoli  autorizzati  ai  sensi del Disciplinare per l'accesso e la 
sosta all'interno delle ZTL – Area pedonale, esclusi soltanto i veicoli a servizio della competizione 
sportiva (pubblica assistenza, auto dei giudici/scorte tecniche ecc.), questi ultimi autorizzati anche 
al transito in deroga, previa comunicazione delle targhe interessate al Comando P.L. da parte degli 
organizzatori - di FinalMarina, anche in deroga alla segnaletica interna ai medesimi ambiti.

3) ai  titolari  delle  attività  autorizzate  all'occupazione  del  suolo  pubblico,  lungo  la  tratta  del 
Lungomare Migliorini compresa fra la p.zza di Spagna e la p.zza C. Mamberto, con estensione dei  
dehor regolarmente autorizzati, affinché provvedano temporaneamente per il tempo strettamente 
necessario allo svolgimento della gara in trattazione, alla rimozione di sedie e tavolini e/o eventuali 
elementi di arredo/delimitazione costituenti area di occupazione/dehor per le rispettive attività;

4) l'Ufficiale di Polizia Locale che coordinerà il servizio mantiene facoltà di disporre ulteriori limitate 
variazioni alla circolazione stradale, per il tempo strettamente necessario, nell'esclusivo interesse 
alla salvaguardia dell'incolumità dei partecipanti alla competizione sportiva.

5)  disciplina  della  circolazione  pedonale  ad  opera  del  Personale  di  gara  preposto  per  la 
Manifestazione in trattazione, secondo necessità;
 

MANDA
copia di questo provvedimento a:

• all'Ufficio competente – Area 1 – Ufficio Impresa ed Economia locale SUAP, anche per 
coadiuvare il  Personale di  P.L.  nell'attività informativa ai  titolari  delle  Attività  interessate 
dall'evento;

• agli incaricati presso il locale ufficio Turismo di provvedere al posizionamento di idonea ed 
adeguata segnaletica stradale verticale temporanea, integrata con pannelli indicanti l'orario 
e la durata del divieto, almeno 48 ore prima dell'inizio del divieto stesso, comunicando a 
questo  Comando  l'avvenuto  posizionamento  della  stessa  mediante  modello  recante  il 
nominativo  dell'operatore,  la  data,  l'ora  ed  il  numero  dei  cartelli  posizionati,  come 
concordato all'indirizzo poliziamunicipale@comunefinaleligure.it;

• al richiedente Sig. Fregonese Marco,  in qualità di Presidente Federazione Atletica Coni – 
Savona,  di predisporre un adeguata attività informativa e diffondere avvisi ben visibili che 
informino la popolazione ed in particolare gli utenti della strada/titolari attività, dei prevedibili 
disagi alla circolazione stradale di domenica 30 ottobre p.v.;

mailto:poliziamunicipale@comunefinaleligure.it


DISPONE

inoltre la trasmissione della presente Ordinanza anche a: 

 Prefettura – UTG di Savona;➢
 Questura di Savona;➢
 Comando Provinciale Carabinieri Savona;➢
 Comando Stazione Carabinieri-Finale L.; ➢
 Comando Provinciale G.d.F. - Savona;➢
 Comando Tenenza G.d.F. - Finale L.;➢

 P.A. Croce Bianca Finale L.;➢
 P.A. Croce Verde Finale L. Borgo;➢
 Comando Provinciale VV.FF. Savona;➢
 Distaccamento VV.FF. - Finale L.;➢
 Finale Ambiente S.p.A.;➢

DEMANDA

ai Funzionari, Ufficiali ed Agenti previsti dall’art. 12 del D. Lgs. 30.04.1992, n. 285 e ss.mm.ii. e 
relativo  regolamento  di  attuazione  D.P.R.  16.12.1992,  n.  495,  di  far  rispettare  la  presente 
Ordinanza;

AVVERTE

che avverso la presente Ordinanza chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla 
pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria. 
Finale Ligure, 27/10/2022

DIRIGENTE-COMANDANTE PM
Eugenio Minuto / INFOCERT SPA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it

http://www.comunefinaleligure.it/

	ORDINANZA N. 186
	IL DIRIGENTE DEL SETTORE COMANDANTE DI PM

